
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 70 DEL 3 APRILE 2023  

OGGETTO: Fornitura servizi di monitoraggio e rendicontazione per posta massiva a 

Poste Italiane Spa per un importo presunto di € 1.830,00 (Iva compresa). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE  
 

– il Consorzio, dovendo ottemperare all’obbligo di Legge Regionale Umbria n. 30 del 23.12.2004 

“Norme in materia di bonifica”, ha approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

44/CA del 24/06/2019 il nuovo piano di classifica per il riparto delle spese consortili; 

– in base a ciò annualmente il Consorzio approva le aliquote di contribuenza da applicare all’intero 
comprensorio nonché il perimetro di contribuenza 

– il Consorzio provvede all’invio annuale degli avvisi bonari di pagamento per quanto riguarda il tributo 

630 e 750 irrigazione; 

– ogni anno vengono spediti ai contribuenti indicativamente un numero di circa 65.000 avvisi di 

pagamento, da spedire con posta ordinaria, unitamente ad un numero indicativo di circa 10.000 

solleciti di avvisi di pagamento trasmessi ai contribuenti che non hanno rispettato la prima scadenza 

per il pagamento del tributo di che trattasi; 

– con Delibera 91/P del 22/12/2022 si è dato incarico per il biennio 2022-2023 a Postel della stampa e 
dell’imbustamento degli avvisi e dei seguenti solleciti; 

– che la spedizione degli avvisi suddetti avviene tramite il vettore unico nazionale Poste Italiane S.p.A.; 

– la creazione della banca dati degli indirizzi dei contribuenti è in continua evoluzione, coacervo di 

informazioni proveniente da banche dati diverse e aggiornate (Agenzia delle Entrate, contribuenti, 

Amministrazioni Comunali, etc.);  

– a seguito di informazioni non perfettamente corrette una percentuale minore del 2% degli avvisi 

bonari viene restituito al mittente per trasferimenti, indirizzi errati, decessi, etc dai 30 ai 90 gg 

dall’avvenuto invio; 
– tale banca dati viene lavorata manualmente, ordinata, e reinserita nel database dal personale del 

Consorzio; 

– gli “scarti” vengono ricercati con database aggiornati al momento e pronti per la successiva 

spedizione essendo ormai, in genere, passata la data di scadenza degli stessi avvisi; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
– il vettore di spedizione Poste Italiane SpA offre un servizio di Monitoraggio e Rendicontazione per 

Posta Massiva che prevede in tempo reale l’aggiornamento di un portale con la situazione di 
consegna o mancata consegna; 

– il costo di tale servizio è di 2 centesimi di Euro + IVA; 

– tale rendicontazione in tempo reale permetterebbe l’annullamento delle letture in manuale e lo 

scarico dei dati con tempi ridotti a giorni e non mesi; 

– tale riduzione dei tempi permetterebbe l’elaborazione dei nuovi indirizzi ed il rinvio prima dei termini 

di scadenza degli avvisi; 

– il costo totale indicativo (considerando un invio di 65.000 avvisi e 10.000 solleciti) annuo è di € 

1.500,00 + IVA; 

 

VISTI 

 
– l’art.1, c.3 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i., secondo cui gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art.32, c.2, del DLgs n.50/2016; 

– l’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 
– l’art.35 del D.Lgs n.50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

– l’art.1, c.1 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che stabilisce la 

deroga all’art.36, c.2 del D.Lgs n.50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei 

 



successivi commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

– l’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che 

consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro; 

– il combinato disposto di cui agli artt. 36, c.9bis e 95, c.3, let.b) del D.Lgs n.50/2016 che consente di 
procedere, per i servizi di ingegneria e architettura e di altri servizi di natura tecnica e intellettuale di 

importo inferiore a 139.000 euro, all'aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo (a 

seguito della modifica di cui all’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 

11/09/2020, n.120 e s.m.i.). 

– l’art.8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n.23/CA del 16/04/2018 e succ.ve modifiche ed integrazioni di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.56/CA del 24/09/2018; 
– la Delibera n.52/P del 13.12.2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n. 30/04 e del vigente Statuto consortile; 

– che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

– il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga 

a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

– il parere n. 137 del 03.04.2023 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

 

DETERMINA 
 

– di approvare la fornitura del servizio di Monitoraggio e Rendicontazione Posta Massiva a Poste 

Italiane S.p.A per un importo complessivo di € 1.830,00 (I.V.A. compresa);  

– di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2023 c/competenza 

che presenta le seguenti disponibilità: 

 
 

- Stanziamento Cap.425: Spese per compensi per il servizio riscossione 

contributi 
90.400,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -1.830,00 

- Importo residuo 88.570,00 

 
 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


